1

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – FILOZOFICKÁ FAKULTA

ÚSTAV ANGLOFONNÍCH LITERATUR A KULTUR

The Role of Gender in Selected Irish Plays

Význam genderu ve vybraných irských dramatech

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Lenka Pichrtová

Vedoucí diplomové práce (supervisor) Zpracovala:

Doc. Clare Wallace, M.A., Ph.D. Lenka Pichrtová

Praha – Galway, June 2013 Anglistika-amerikanistika

2

Declaration

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně

citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci

jiného vysokoškolského studia či k získání jiného či stejného titulu.

I declare that the following MA thesis is my own work for which I used only the

sources and literature mentioned, and that this thesis has not been used in the

course of other university studies or in order to acquire the same or another type

of diploma.

V Praze dne ……… Lenka Pichrtová

3

Permission

Souhlasím se zapůjčením diplomové práce ke studijním účelům.

I have no objections to the MA thesis being borrowed and used to study purposes.

4

Abstrakt

Cílem této diplomové práce je zmapovat, jak se promítly rozsáhlé změny v irské

společnosti do podoby moderního irského dramatu. Kdysi především rurální země

svázaná náboženskými dogmaty a koloniální minulostí prošla ve druhé polovině

dvacátého století výrazným vývojem, poznamenaným především slábnoucím

vlivem katolické církve a rostoucí ekonomickou prosperitou. Ústřední

problematikou irské kultury byla vždy snaha o definici všeobjímající národní

identity. Tato snaha byla nejdříve na počátku dvacátého století podmíněna touhou

odlišit se od Velké Británie a oprostit se od koloniální minulosti. Ve druhé

polovině dvacátého století se však ideologický obraz národní identity (jehož

validita byla beztak vždy přinejmenším sporná) začal stále více vzdalovat realitě.

Úvod této práce bude věnován shrnutí změn, kterých doznala irská společnost

v průběhu dvacátého století. Ze stručné charakterizace těchto změn by měla jasně

vyplynout nutnost přeformulování hlavních znaků národní identity, kterou

pociťovali irští umělci druhé poloviny dvacátého století. V centru zájmu této

práce bude analýza tří divadelních her reprezentujících moderní irské drama –

Carthaginians Franka McGuinnesse, Dancing at Lughnasa Briana Friela a The

Mai z pera Mariny Carr.

Původní definice irské národní identity do značné míry stavěla na binární opozici

dvou genderů: muže stavěla do aktivní role, zatímco ženy představovaly pasivní

motivaci pro mužské hrdinství, případně metaforicky ztělesňovaly národ jako

celek. Jedním z cílů této práce je osvětlit, jak se toto pojetí tradičních rolí změnilo.

Pozornost bude věnována zobrazení žen a mužů v moderním dramatu v kontrastu

s původním pojetím. Dalším cílem této práce je ukázat, jak si cestu na irská jeviště

našly i postavy, jejichž předobrazy byly dlouho odsunuté na okraj společnosti –

ženy a homosexuálové. Část této práce bude také věnována zmapování prostředí,

v němž se dramata odehrávají, ve snaze ukázat, jak jsou osudy hlavních postav

determinované vyhraněným vnímáním genderových rolí irskou společností a do

jaké míry se z tohoto často značně omezeného pojetí postavy dokážou vymanit.

Pozornost bude rovněž upřena k vzrůstajícímu významu těla samotného – irská

identita byla vždy odvozována od duchovních pohnutek, tělo se všemi svými

nedostatky vždy zůstávalo (i vzhledem ke značně puritánské církvi) v pozadí a

často bylo předmětem tabuizování. V souvislosti s důrazem kladeným na tělesnost
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bude také předmětem zájmu citlivá (zvláště pak v tradičně katolické zemi)

problematika sexuality a narušení hegemonie heterosexuální sexuální orientace.

Klíčová slova: Brian Friel, Marina Carr, Frank McGuinness, Dancing at

Lughnasa, The Mai, Carthaginians, moderní irské drama, gender, identita.
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Summary

The purpose of this thesis is to examine how the turbulent changes within the Irish

society affected the face of modern Irish drama. Ireland, originally a rural country

bound by religious dogmas and its own colonial past, underwent a considerable

amount of development in the latter half of the 20th century; it was predominantly

manifested through an increased Celtic Tiger economic prosperity and decreasing

influence of the Catholic Church. The central interest of Irish culture has always

been the effort to define a unifying national metanarrative and identity. In the

beginning of the 20th century this desire was motivated by a struggle to establish a

vital opposition between Ireland and Great Britain and definitely renounce its

depreciating status of a former colony. However, in the second half of the 20th

century the discrepancy between the nationalist ideology driven idea of Irish

identity (whose value has always been questionable to say the least) and its

modern reality became unbridgeable.

The introduction of this thesis is dedicated to summarizing the changes within the

Irish society in the course of the 20th century. A brief characterization of this

turbulent development should justify the urge of more recent artists to re-

formulate the Irish national metanarrative to suit the 20th century status quo. To

illustrate the extent of changes, the present work will predominantly focus on

three plays representing modern Irish drama – Carthaginians by Frank

McGuinnes, Dancing at Lughnasa by Brian Friel and Marina Carr´s The Mai.

The original conception of Irish national identity relied to a considerable extent

upon the binary opposition of the two genders: men were perceived as active,

whereas passive women either represented the motivation for male heroic deeds
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or metaphorically epitomized nation frequently imagined in feminine terms. One

of the main objectives of this thesis is to examine the subsequent development of

these traditional stereotyped roles; the obsolete construction of national identity

will be contrasted with a more modern take of McGuinness, Friel and Carr.

Furthermore, we intend to trace the gradual tendency to represent also previously

marginalized characters – women and homosexuals. In addition, a part of this

work will be dedicated to exploring the setting of the respective dramas in an

effort to prove that their space is largely gendered and that the characters´ fates

are to a great extent determined by gender roles pre-conceived by the society. A

considerable amount of attention will be equally focused on the increasing

significance of the body per se. Previously, the Irish national identity was always

dependent on rather spiritual values; the physical body lurked in the shadows and

was consistently subject to tabooization. Moreover, with the emphasis on the

performativity of the body we will also examine the issue of sexuality and

homosexual orientation threatening to disrupt the omnipresent compulsory

heterosexuality.

Key words: Brian Friel, Frank McGuinness, Marina Carr, Carthaginians, Dancing

at Lughnasa, The Mai, gender, modern Irish drama, identity.
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1. Introduction: Setting up the Stage

1.1 Developments in Society

While examining the significance of social and historical context framing the

turbulent developments on modern Irish stages, Brian Singleton argued that “the

early 1990s is used as a rough historical marker as it was the period in which

Ireland transformed its economic performance, overhauled some key components

in its colonial legislation, and fuelled an unprecedented growth in theatrical

activity.”1 Margaret Llewelyn-Jones joins in by claiming that “economic

development has changed the literal and social landscape, including attitudes to

history, class and gender, and especially to religion, as the power of the Catholic

Church has declined.”2 The sudden economic prosperity of the former European

underdog has been arguably far less reflected in literature and culture while the

destabilization of the central Irish pillar – the Catholic Church and its previously

unquestioned and seemingly unquestionable dogmas – was continuously brought

to prominence.

In accordance with Church’s gradual descent from the pedestal, Melissa Sihra

interprets Pope John Paul II’s 1979 visit to the Republic as the last major flourish

of Catholicism in Ireland in the twentieth century.3 Bradley and Valiulis argue

that the inevitable religious loosening up was triggered in the aftermath of

numerous scandals linked with the Catholic Church and subsequently resulted into

related social adjustments:

the reform of laws affecting divorce, the availability of contraception,

the decriminalization of homosexuality, the sensational events around

what has become known as the X case, the fall of an Irish government

over the extradition of a paedophile priest, the revelation of a bishop’s

1 Brian Singleton, Masculinities and the Contemporary Irish Theatre (Basingstoke: Palgrave
Macmillan, 2011) 3.
2 Margaret Llewellyn-Jones, Contemporary Irish Drama and Cultural Identity (Bristol: Intellect
Books, 2002) 3.
3 Melissa Sihra, Women in Irish Drama: A Century of Authorship and Representation
(Basingstoke: Palgrave Macmillan, 2007) 152.
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and priests’ actual rather than figurative paternities, and the various

pathologies of misogyny that have come to light.4

The Church, for centuries firmly posited in the centre of Irish life and inextricably

linked with numerous deeply internalized values and rules engraved into the Irish

mind, started to collapse.

As it has been already suggested, the radical changes in the Irish attitude towards

religion and the formerly virtually unchallenged quasi-omnipotent Catholic


[…]


resembling) resolutions combined with strict Catholic dogmas resulted into a

social repression and tabooization of the body on a magnified national scale. The

three plays we have examined in this thesis both confirm this gap and

simultaneously attempt to dismantle or at least bridge it in an echo of the vast

changes within the Irish society in the latter half of the 20th century. Nonetheless,

as Brian Singleton remarks, the public performance is necessarily an act of

disclosure and as such represents a powerful political act258; in this case it means

acknowledging and according a voice to the marginalized issues of the national

metanarrative such as gender and sexuality.

To summarize the extent of developments explored at length in this thesis, let us

juxtapose Singleton´s concise observation with our own conclusions; Singleton,

examining the gender distribution and function in earlier Irish drama, further

claims that while women have long been “used iconically in popular verse and

song to embody Ireland either as Róisín Dubh or the Aisling figure (…), history

presents masculine identity in Ireland with a succession of martyrs, heroic,

defiant, subversive, but ultimately vanquished by colonial forces.”259 However, as

we have seen, the three plays offer a less dichotomous yet more credible rendition

of the Irish social status quo, a testimony that is considerably less flattering

especially towards the male characters.
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The clichéd concepts of Ireland as a beautiful maiden and O´Caseyesque

sentimental odes on motherhood falling back on the myth of Mother Ireland are

discarded to give way to erring down-to-earth women of flesh and blood defying

any idealization; on the other hand, the female characters are finally allowed to

represent only themselves without the necessity to participate in any ideological

code. In a partial exchange, women in the plays have become more self-reliant in

their resourcefulness and vocal in their newly found subjectivity whereas men

increase their passivity with no longer having the colonial excuse to fall back on.

Furthermore, we have also observed that the once strictly defined binary

oppositions are gradually blurred. The women adopt certain characteristics

traditionally conceived of as male and a similar process is discernible in the

opposite direction. This is emphasized in McGuinness´ drama where the character

of Dido defies even the once indubitable male/female label. Furthermore,

McGuinness then adopts a similarly subversive strategy for confronting the

heterosexual majority (severely repressed in the drama by issues related to gender

and sexuality) with this previously marginalized, yet largely liberated and likeable

homo- and transsexual character. David Cregan´s interpreting the undermining of

masculinity in McGuinness´ plays (but equally relatable to Friel´s and Carr´s

questioning the patriarchal hegemony) as “undermining the metanarrative that

supports all forms of cultured identity”260 only effectively maps the extent of

territory the modern dramas had to conquer.

Although Maria Kurdi argues that “developing an autonomous female subjectivity

requires the ability to overcome the long-term effects of painful experiences

anchored in time and space,”261 we have noted that the women within the plays do

not translate themselves into modern martyrs. Indeed, as Susan Cannon Harris

observed, the notion of a female martyr figure did not prove particularly popular

with the Irish public. However, we can daringly claim that the women in the three

dramas do not feel the need to assume the martyr status and the complimentary

admiration it entails; the female characters are fully consumed by their effort to

survive and live. Nevertheless, we have also demonstrated that the latter half of
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Kurdi´s claim concerning time and space is crucially significant; the time and

even more spatial settings are accorded considerable importance and largely

shapes the characters´ fortunes. Moreover, we have proved that, upon a scrutiny,

the theatrical space within the three dramas is largely gendered.

As a contrast, this thesis also attempted to show that male gender and sexuality

was not treated so positively; deprived of their heroic and martyr status, the men

woefully fail in the everyday life. Possibly as a metaphorical revenge for the

glorifying past treatment of Irish male drama characters, the males are depicted

either as relicts of repressive patriarchal forces or as a detrimental influence to

female integrity. Also, they are portrayed as unsure of their identity; the

alternative sexual orientation introduced to disrupt the compulsory heterosexual

norm seemed to threaten exclusively the insecure males.

Furthermore, we have demonstrated that Friel, Carr and predominantly

McGuinness have dedicated considerable space to performing bodies, attempting

to subvert what Medcalf has termed the long-standing “squeamishness about

bodies, and in particular their bodily functions.”262 The women´s sexuality,

traditionally legitimately performed exclusively within marriage (and even then

preferably not discussed publicly) was brought to the fore. Tom Ingliss claims that

“sexually transgressive women may have been celebrated in film and literature,

but in real life public transgressors were shamed and castigated.”263 The female

characters´ sexuality in the plays was not necessarily seen in entirely positive

terms (they are certainly not “celebrated”) but it was at least acknowledged; the

women have finally stepped down from their virginal and/or asexual ideological

pedestal. Furthermore, Diya M. Abdo confirms what we have explored at large in

relation to gender and sexuality; she claims that the previously marginalized

characters manifest the “desire to engage in and change that conflict stems from a

desire to change also the way they have been treated.”264

We have moreover proved that the body has been reinterpreted; nevertheless, not

all of the changes were welcome or accepted. As Kathy O´Reilly remarked in
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relation to Carthaginians, the characters´ scars make it impossible for them to be

life-givers;265 this claim can be equally applied to other characters in the two

remaining plays. Although the three dramas might have successfully partially

redefined the status of the body, gender and sexuality, an entirely liberated scar-

free body capable of reproductive at that moment laid yet further in the future.

On a concluding note, we can say that the three plays mark a courageous

penetration of the private into the public domain going hand in hand with the

increased visibility of gender, sexuality and emphasis upon the performativity of

the body. More or less audaciously mirroring the societal developments, the plays

have undoubtedly contributed towards the plurality of vantage points and topics

through engaging with long-omitted issues. Moreover, although it is impossible to

shake off the burden of clichéd stereotypes in a few plays enclosed within one

decade, the three dramatists have set a precedent for other authors for a further

exploration of these questions, which the trio also continued to examine in their

subsequent plays. Thus, hopefully, the claim of Patrick Lonergan, who, while

reflecting upon the “half-hearted” nature of Irish drama, complained that it was

not challenging oneself sufficiently”266 will not be relevant anymore.
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