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Supervisor’s Report:

Lenka Pichrtová Bc. “The Role of Gender in Selected Irish Plays” MA Thesis

The selected topic of this thesis is one that has increasingly been a focus in Irish Studies over
the last twenty years and as the accumulation of new critical work on masculinity suggests,
the interactions between gender, culture and society continue to be a field of exciting critical
work. Given the strong body of work on gender and Irish theatre, the title of the thesis is
rather vague offering little sense of what Ms Pichrtová would like to add to that debate. The
hypothesis is clear: that each of the three plays mark new frontiers in the representation of sex
and gender (12). This is undertaken primarily through plot and character analysis with little
focus on the theatrical/performance qualities of the plays or their reception.

Chapter one is mainly constructed as a socio-historical overview of gender politics in Ireland
with reference to useful recent sources. These are certainly adequate to the task, although it
might have been useful to consider Myrtle Hill’s Women in Ireland: A Century Change
(2003) or work by Ailbhe Smyth available in the Irish Studies collection as well. The
introduction is informative and generally lucid; the handling of the gendering of Irish cultural
and political narratives is effective, and the articulation of the project’s objectives is succinct.
That said a number of issues arise:

1. A coherent rationale for the selection of plays is never offered. Undoubtedly these are
important works in the canon of Irish drama, but the implicit assumption is that these are
game-changing works in that canon, reflecting or perhaps even initiating some wider changes
in attitudes to gender. Some justification of the selection and reference beyond it (the three
plays are largely treated in isolation) is wanted to prop up the claims made for the texts.

2. There are points at which historical chronology and detail is blurred. For instance, in the
abstract/summary references to the impact of the Celtic Tiger precede reference to the plays
selected (none of which were composed at the time of the so-called Celtic Tiger). Distinctions
between cultural criticism, historiography, religious politics and lived experience tend to be
flattened out in favour of the blanket generalisation that “The central interest of Irish culture
has always been the effort to define a unifying national metanarrative and identity.” This
develops in Chapter 1 into, a perhaps unintended, suggestion that the people of Ireland
suddenly awoke in 1990 to a brave new world of diversity and modernity, whereas a more
nuanced approach might have noted the liberal achievements of the 1970s and the gender
battles of the 1980s as vitally preparing the ground for the belated liberalisation of Irish
society in the 1990s.

3. Finally, the introduction of Judith Butler’s philosophy of gender is apt and a potentially
incisive critical tool. However, from what I can see, it is never actively deployed in the rest of
the work, apart from on page 109 Butler is briefly mentioned before the repetition of a long
quote used before. It is unfortunate that the promise of a theoretically inflected approach was
not followed through and this might warrant some time at the defence.
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The ensuing chapters on Gendered Space, Proud Mad Women and Emasculated Males feature
detailed and extended analysis of the three plays that is well wrought, perceptive and usually
anchored by reference to historical context as opposed to abstract reflection. The final chapter
on Performing the Body touches a subject of growing importance in Irish theatre studies. The
effort to engage with this is commendable. Ultimately the treatment of the subject is slightly
uneven attempting to acknowledge recent developments in performance (which largely come
after the plays explored), to deal with social and cultural repressions of the body in Irish
history, and finally to read the body in the selected plays. The term carnivalesque is loosely
applied to McGuinness’s Carthaginians and to Friel’s Dancing at Lughnasa while there
seems a good deal less to say about Carr’s The Mai here. Ms Pichrtová is certainly capable of
excavating the plays as texts, but as performances they are not really examined. It would be
useful to discuss her objectives in this chapter further at the defence, to explain her use of
Bakhtin and whether she could comment further on the performances of body these plays
gave rise to.

With regard to research the project draws on substantial and worthwhile sources and shows
good intellectual initiative. A recognition of context and consideration of the implications of
context is manifest throughout. For the most part sources are used descriptively. Ms Pichrtova
seems more confident in synthesising the opinions of others, rather than assessing them or
challenging them. Consequently perhaps there is a tendency to over quote both in the main
text and occasionally in footnotes. I would caution against the light and sometimes cross
referenced use of serious sources – for instance on page 58 Hélène Cixous appears via Leeney
and McMullan’s The Theatre of Marina Carr, Bahktin gets one citation and the rest clearly
comes via Eamonn Jordan.

Overall the linguistic level of the thesis is good. There are some repetitions and occasional
errors – “tabooization” (in the abstract) does not exist – but the text is quite clean, while
expression is at times a little cluttered or awkward. The organisation of the thesis is clear,
appropriate format has been consistently used although it is advised to restart footnote
numbering at each chapter to avoid huge footnote numbers, and normally one prints single
sided pages for such a document.

I recommend the thesis for defence and propose to grade the work “very good” / 2 depending
on the result of the defence.
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